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Sintesis de Actividad Economica de Lambayeque — Marzo 2019

RESUMEN EJECUTIVO

Principales hechos de importancia

= En marzo 2019, las actividades primarias mostraron un desempefio positivo; la produccion
agropecuaria aumenté 9,9 por ciento y la pesquera en 798,4 por ciento. Los otros
indicadores mostraron desempefio mixto: aumenté la produccién industrial (36,9 por ciento),
las exportaciones (23,0 por ciento) y el crédito (6,3 por ciento); mientras que se redujeron los
despachos de cemento (-21,4 por ciento) y la inversién publica (-24,1 por ciento).

Actividad primaria

= En marzo 2019, la actividad agropecuaria crecié 9,9 por ciento interanual, principalmente
por la mayor produccion agricola (17,2 por ciento), en particular de cafia de azucar (231,6 por
ciento), cuyas principales empresas productoras no paralizaron operaciones en este mes (en
marzo 2018, dos de las principales empresas de cafa de azUcar paralizaron todo el mes).

= En marzo, la actividad pesquera destinada al consumo en estado fresco aumenté en 798,4
por ciento interanual, principalmente por la mayor captura de bonito (2,8 mil toneladas en
marzo 2019) y de lisa (161,4 por ciento).

Otros indicadores de actividad econdmica

= En marzo 2019, la actividad manufacturera aument6 36,9 por ciento interanual; reflejando la
mayor produccion de las ramas primarias (41,9 por ciento), principalmente en la mayor
produccién de azlcar (176,1 por ciento) y arroz pilado (12,4 por ciento).

= En marzo, los despachos de cemento se redujeron en 21,4 por ciento interanual, en parte
por la menor inversion publica registrada en la region (-24,1 por ciento).

= En marzo, las exportaciones de Lambayeque fueron US$ 39,5 millones, superiores en 23,0
por ciento interanual, tanto por la mayor venta al exterior de productos no tradicionales (23,9
por ciento) como de no tradicionales (1,1 por ciento).

= En marzo, los créditos otorgados en Lambayeque aumentaron 6,3 por ciento interanual, tasa
menor a la de similar mes del afio previo (7,0 por ciento).

= Finalmente, la inversién publica fue S/ 57,3 millones, inferior en 24,1 por ciento en términos
reales a la de marzo de 2018. Se registr6 una menor inversion publica, principalmente, a
nivel del Gobierno Nacional (-45,6 por ciento) en obras viales (-59,7 por ciento).

CUADRO N° 1
LAMBAYEQUE: OTROS INDICADORES DE ACTIVIDAD ECONOMICA
(Variacion % respecto a similar mes del afio anterior)
Mar.18 Abr.18 May.18 Jun.18 Jul.l8 Ago.l8 Set18 Oct.18 Nov.18 Dic.18 Enel9 Feb.19 Mar.19
Produccion industrial 1/~ 4+ 184 4+ 314 f 12 & 35 4 84 4 136 f 30 4 102 4 160 4 388 & -30 &-170 4+ 369
Despachos de cemento 1/ 4+ 153 4+ 137 & -147 #-229 & -145 &-135 §-163 §-113 F-148 &-302 &-181 §-240 ) -214

Exportaciones 2/ 4609 4437 €516 4 738 £ 423 4§ 72 £ 674 4 105 125 4 143 4 770 € 32 4 230
Crédito total 2/ 4 70 4 73 f 65 4% 72 % 62 f 54 4 67 4 86 4+ 72 4 68 f 64 £ 49 £ 63
Inversion publica 1/ 4376 4 88 $522 $-410 $-158 322 §-230 $462 $211 & 37 G849 §-248 24

1/ En términos reales. 2/ En términos nominales.
Fuentes: BCRP-Sucursales, SBS y MEF.
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ACTIVIDAD PRODUCTIVA

1. Actividad primaria
1.1 Sector agropecuario

= En marzo 2019, la actividad agropecuaria crecidé 9,9 por ciento interanual, principalmente por
la mayor produccion agricola (17,2 por ciento), en particular de cafia de azucar (231,6 por
ciento), cuyas principales empresas productoras no paralizaron operaciones en este mes (en
marzo 2018, dos de las principales empresas de cafia de azlcar paralizaron todo el mes).
Por su parte, la produccion pecuaria crecid 3,4 por ciento interanual, debido a una mayor
oferta de ave (3,7 por ciento) y huevos (11,0 por ciento).

= En primer trimestre de 2019, el sector creci6 4,3 por ciento respecto a similar periodo del afio
previo, principalmente por la mayor produccion agricola (4,1 por ciento), de cultivos como
arandano (121,2 por ciento) y maiz amarillo duro (10,0 por ciento). La mayor produccién de
ardndanos se debe tanto a sus mayores é&reas instaladas (en la campafia 2018-2019
alrededor de 668 hectéreas realizaron su primera cosecha) y rendimientos de produccion
(alrededor de 180 hectareas registraron su segunda cosecha).

CUADRO N° 2
LAMBAYEQUE: SECTOR AGROPECUARIO 1/
(Toneladas)

Estructura Marzo Enero - Marzo
Subsectores Pozrgfgt; a 2018 2019 Var% 2018 2019 Var%
AGRICOLA 81,7 17,2 41
Orientada al mercado externoy
agroindustria 2/ 423 26,6 15,7
Cafa de Azlcar 12,3 49911 165514 231,6 439809 447976 1,9
Arandano 11,6 200 500 150,0 2 600 5750 121,2
Maiz Amarillo Duro 51 1113 525 -52,8 6398 7 040 10,0
Pimiento morrén 2,5 0 0 n.d. 30 8 -73,3
Mango 2,7 9020 0 -100,0 61 359 51732 -15,7
Esparrago 1,2 0 0 n.d. 307 385 25,4
Paprika 0,3 0 0 n.d. 81 89 9,9
Piquillo 0,8 0 0 n.d. 0 0 n.d.
Uva 2,1 27 15 -44,4 11 482 7929 -30,9
Palta 1,4 769 223 -71,0 771 223 -71,1
Orientada al mercado interno 2/ 39,4 -21,1 -37,8
Arroz cascara 30,7 0 0 n.d. 18 001 9502 -47,2
Pallar g/s 1,2 4 0 -100,0 21 65 209,5
Maiz Choclo 1,1 965 825 -14,5 3771 2660 -29,5
Limoén 15 2611 1470 -43,7 9818 5415 -44.8
Camote 11 343 406 18,4 5023 2977 -40,7
Alfalfa 0,7 5305 5320 0,3 19 507 19575 0,3
Cebolla 1,0 603 448 -25,7 1899 1665 -12,3
Maiz Amilaceo 0,8 36 128 255,6 473 272 -42,5
PECUARIO 18,3 3,4 4.8
Ave 9,2 2291 2377 3,7 7209 7 699 6,8
Huevo 1,8 519 576 11,0 1603 1823 13,7
Vacuno 2,1 522 531 1,7 1555 1609 3,5
Leche 3,7 4297 4391 2,2 13279 13273 0,0
Ovino 0,5 110 111 1,5 329 331 0,6
Porcino 0,7 178 180 1,3 538 541 0,5
Caprino 0,3 69 62 -10,3 212 160 -24,6
SECTOR AGROPECUARIO 9,9 4,3

1/ Cifras preliminares.

2/ Estimado a precios de 2007.

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego.

Elaboracién: BCRP, Sucursal Piura. Departamento de Estudios Econémicos.
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* En lo que va de la campafia agricola (agosto 2018 - marzo 2019), se han instalado 75,1 mil
hectareas de cultivos transitorios, mayor en 3,5 por ciento a las de la campafa previa,
principalmente por las mayores siembras algodén (177,6 por ciento), maiz choclo (65,0 por
ciento), y maiz amarillo duro (3,1 por ciento); en un contexto de mejor disponibilidad hidrica.
El embalse de Tinajones registré un volumen al 31 de marzo de 2019 de 277,8 millones de
metros cubicos (MMC), superior a los 82,9 MMC del 31 de marzo de 20182

» Las mayores areas sembradas de algodén estan incentivadas por i) los buenos rendimientos
obtenidos en la camparia previa, debido al apoyo del programa Mas Algodon® y uso de
semillas mejoradas (Pima Hazera e IPA 59); y ii) por los mejores precios de venta recibidos.

CUADRO N° 3
LAMBAYEQUE: SUPERFICIE SEMBRADA 1/
(Hectareas)
CAMPANA AGRICOLA 2/ Variaciéon

CULTIVO 2017 - 2018 2018 - 2019 Absoluta Porcentual
CULTIVOS TRANSITORIOS 72 545 75 119 2574 3,5
Algododn 1 056 2931 1875 177,6
Arroz 54 013 49 918 -4 095 -7,6
Camote 863 718 -145 -16,8
Frijol Caupi 361 593 232 64,3
Frijol G/S 206 88 -118 -57,3
Maiz Amarillo Duro 7 586 7 820 234 3,1
Maiz Amilaceo 1 849 1730 -119 -6,4
Maiz Choclo 1 333 2 200 867 65,0
Menestras 2611 1972 -639 -24.5
Papa 150 350 200 133,3
Paprika 0 5 5 nd
Yuca 443 420 -23 -5,2
Otros 1822 4775 2 953 162,1
Total 72 545 75 119 2574 3,5

1/ Cifras preliminares.
2/ Corresponde a la campafia agosto — febrero.
Fuente: MINAGRI.

1.2 Sector pesca

= En marzo 2019, la actividad pesquera destinada al consumo en estado fresco aument6 en
798,4 por ciento interanual, principalmente por la mayor captura de bonito (2,8 mil toneladas
en marzo de 2019) y de lisa (161,4 por ciento). En el primer trimestre de 2019, el sector
crecié en 195,4 por ciento interanual, debido a la mayor captura de bonito (3,0 mil toneladas
en el primer trimestre 2019), lisa (54,7 por ciento) y cachema (204,2 por ciento).

CUADRO N° 4
LAMBAYEQUE: SECTOR PESCA 1/
(En toneladas)

Marzo Enero - Marzo
2018 2019 Var % 2018 2019 Var %
CONSUMO HUMANO DIRECTO
Fresco 319 3373 1807 5463
TOTAL 7984 1954

1/ Variacién en términos reales estimada a precios de 2007.
Nota: Cifras preliminares
Fuente: Gerencia Regional de la Produccion - Lambayeque

2 En febrero-marzo 2019 se presentaron mayores precipitaciones en la regién, en Motupe se acumul6é 169,7
milimetros (12,6 mm en feb-mar.2018) y en Jayanca un total de 123,8 milimetros (3,5 mm. en feb-mar.2018).

% Programa desarrollado por la FAO y Minagri (financiado por Brasil) desde junio del 2015 en Ica, Lambayeque y
Piura; cuyo objetivo es brindar capacitacion y asistencia técnica a los agricultores durante todo el proceso
fenolégico del cultivo.
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2. Otros indicadores sectoriales

2.1 Sector manufactura

= En marzo 2019, la produccién industrial aumenté 36,9 por ciento interanual, principalmente
por la mayor produccién de las ramas primarias (41,9 ciento). En este periodo aumento la
produccién de azucar (176,1 por ciento) cuyos principales ingenios azucareros no realizaron
paralizaciones de planta (en 2018 dos de los principales ingenios azucareras paralizaron todo

el mes de marzo); y de arroz pilado (12,4 por ciento).

= En el primer trimestre de 2019, el sector crecié 2,3 por ciento, tanto por la mayor produccion
de las ramas no primarias (21,5 por ciento) como de las primarias (1,2 por ciento). En este
periodo, se registrd una mayor produccién de azucar (3,9 por ciento), café soluble (96,3 por

ciento), jugos de fruta (13,4 por ciento) y alcohol etilico (71,9 por ciento).

CUADRO N° 5
LAMBAYEQUE: SECTOR MANUFACTURA 1/
(Variacion % real respecto a similar periodo del afio anterior)

Estructura Variacion Anual (%)
Ramas de actividad porcentual

20187 Marzo Enero - Marzo

MANUFACTURA PRIMARIA 94,7 41,9 1,2
Arroz pilado 48,9 12,4 -0,5
Azlcar 45,8 176,1 3,9
MANUFACTURA NO PRIMARIA 53 -8,3 21,5
Café soluble 1,2 5,0 96,3
Jugos de fruta 3,3 -9,1 13,4
Aceite esencial de limoén 0,0 -44,0 2,4
Cascara deshidratada de limén 0,5 22,2 -19,2
Alcohol etilico 0,3 50 719
SECTOR MANUFACTURA 100,0 36,9 2,3

1/ Cifras preliminares, en base a agroindustriales, SUNAT y PRODUCE
2/ Estimado a precios de 2007

GRAFICON° 1
LAMBAYEQUE: MANUFACTURA
(Variacion % real respecto a similar mes del afio anterior)
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2.2 Sector construccion

= En marzo 2019, los despachos de cemento se redujeron en 21,4 por ciento respecto a similar
periodo del afio previo, en parte por la menor inversion publica registrada en la regién (-24,1
por ciento). En el primer trimestre de 2019, este indicador decrecié en 21,2 por ciento
interanual, en un contexto de menor inversion publica (-33,4 por ciento).

GRAFICO N° 2
LAMBAYEQUE: VARIACION DE LOS DESPACHOS DE CEMENTO
(Variacién % real respecto a similar mes del afio anterior)
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Fuente: BCRP — Sucursal Piura

.  SECTOR EXTERNO

1. Exportaciones

= En marzo 2019, las exportaciones de Lambayeque fueron US$ 39,5 millones, superiores en
23,0 por ciento interanual, tanto por la mayor venta al exterior de productos no tradicionales
(23,9 por ciento) como de tradicionales (1,1 por ciento). En los no tradicionales, destacaron
los mayores envios al exterior de paltas (de US$ 2,1 millones en marzo 2018 a US$ 7,3
millones en marzo 2019) y mangos frescos (de US$ 2,3 millones a US$ 5,3 millones). En las
exportaciones tradicionales destaco la mayor venta de café (12,9 por ciento).

= En el primer trimestre de 2019, las exportaciones de Lambayeque fueron US$ 121,5 millones,
mayores en 32,1 por ciento interanual, tanto por las mayores exportaciones tradicionales
(94,2 por ciento) como no tradicionales (26,4 por ciento). En este trimestre, destacaron los
envios de productos tradicionales como café (50,0 por ciento) y panela (de cero a US$ 3,7
millones). Asimismo, aumentaron los envios de productos no tradicionales como uvas (189,4
por ciento), mangos (19,8 por ciento) y arandanos (de US$ 0,3 millones a US$ 7,6 millones).

= Los principales destinos de exportacion en el primer trimestre fueron: Estados Unidos (34,4
por ciento del total), Paises Bajos (20,4 por ciento), Alemania (6,0 por ciento), Reino Unido
(5,5 por ciento), Ecuador (5,1 por ciento), Corea de Sur (3,2 por ciento), entre otros.
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CUADRO N° 6
LAMBAYEQUE: EXPORTACIONES POR GRUPO DE PRODUCTOS 1/
(Valor FOB en millones de US$)

% Marzo Enero - Marzo

2018 2018 2019 Var % 2018 2019 Var%

PRODUCTOS TRADICIONALES 16,5% 1,3 1,3 1,1 7,8 15,1 94,2
Agropecuario 16,5% 1,3 1,3 1,1 7,8 15,1 94,2
PRODUCTOS NO TRADICIONALES 83,5% 30,8 38,1 23,9 84,2 106,4 26,4
Agropecuario 82,7% 30,0 36,1 20,4 82,7 102,8 24,3
Quimico 0,7% 0,7 0,4 -47,5 1,2 1,1 -10,6
Otros 0,2% 0,1 1,7 14728 0,2 2,5 911,2
TOTAL EXPORTACIONES 100,0% 32,1 39,5 23,0 91,9 121,5 32,1

1/ Cifras preliminares
Fuente: SUNAT.
Elaboracion: BCRP Sucursal Piura. Departamento de Estudios Econémicos

.  CREDITO Y DEPOSITOS

1. Crédito

= En marzo 2019, los créditos otorgados en Lambayeque aumentaron 6,3 por ciento interanual,
tasa menor a la de similar mes del afio previo (7,0 por ciento). En este periodo, aumentaron
tanto las colocaciones en soles (6,6 por ciento) como las denominadas en moneda extranjera
(2,6 por ciento). La tasa de dolarizacion fue de 8,7 por ciento.

CUADRO N° 7
LAMBAYEQUE: CREDITOS 1/
(Saldos en millones de nuevos soles)

Saldos en millones

Tasa de crecimiento (%)
de soles con TCF 1/

Feb-19 Mar-19 Mes 12 Meses

POR TIPO DE CREDITO
Empresas 3620 3663 1,2 3,3
Personas 2930 2 965 1,2 10,1
Consumo 1949 1972 1,2 10,1
Hipotecario 981 993 1,2 10,2
TOTAL 6 551 6 628 1,2 6,3

POR TIPO DE MONEDA
MN 5969 6 054 1,4 6,6
ME (Mill. US$) 173 170 -1,4 2,6

1/ TCF = Tipo de Cambio Fijo (S/ 3,37 por US$)
Fuente: SBS y AFP.
Elaboracién: BCRP, Sucursal Piura. Departamento de Estudios Economicos.
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GRAFICO N° 3
LAMBAYEQUE: CRECIMIENTO DEL CREDITO 1/
(Variacién % respecto a similar mes del afio anterior)
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1/ Comprende banca muliltiple, cajas municipales, cajas rurales, edpymes y financieras.
Fuente: SBS y AFP

Segun tipo de crédito, el financiamiento a personas crecié en 10,1 por ciento, reflejando la
evolucién positiva del crédito de consumo (10,1 por ciento) y del crédito hipotecario (10,2 por
ciento). Las colocaciones a empresas se expandieron en 3,3 por ciento.

GRAFIQO N° 4 ]
LAMBAYEQUE: EVOLUCION POR TIPO DE CREDITO
(Variacion % respecto a similar mes del afio anterior)
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Fuente: SBS y AFP.

La tasa de morosidad de febrero 2019 fue 6,6 por ciento, 0,6 puntos porcentuales mas que la
de similar mes de 2018 y por encima del promedio nacional (3,6 por ciento). La morosidad de
las cajas rurales fue de 4,4 por ciento, de financieras de 5,6 por ciento, banca mdltiple de 6,3
por ciento, cajas municipales de 5,6 por ciento, Edpymes de 4,8 por ciento, Agrobanco de
38,5 por ciento y Banco de la Nacion de 1,0 por ciento.
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GRAFICON° 5
LAMBAYEQUE: TASA DE MOROSIDAD
(En porcentaje)
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Fuente: SBS y AFP
Elaboracién: BCRP - Sucursal Piura. Departamento de Estudios Econémicos

2. Depésitos

= En marzo 2019, los depdsitos aumentaron en 12,7 por ciento interanual, tasa menor a la
registrada en similar mes del afio pasado (13,1 por ciento). Por tipo de moneda, los depdsitos
en soles representaron el 80,7 por ciento del total y crecieron en 14,9 por ciento interanual; el

E F.19

19,3 por ciento restante se otorgé en moneda extranjera y aumentoé en 4,5 por ciento.

= Segun tipo de depésito, los depdsitos de ahorro representaron el 46,2 por ciento del total y
aumentaron en 13,5 por ciento interanual. Por su parte, los depdsitos a plazo (32,2 por ciento
del total) crecieron en 6,7 por ciento, y los depésitos a la vista (21,6 por ciento del total)

aumentaron en 21,1 por ciento.
CUADRO N° 8
LAMBAYEQUE: DEPOSITOS 1/
(Saldos en millones de soles)

Saldos en millones
de soles con TCF 1/

Tasa de crecimiento (%)

Feb-19 Mar-19 Mes 12 Meses
POR TIPO DE DEPOSITO
Vista 669 703 51 21,1
Ahorro 1 506 1501 -0,4 13,5
Plazo 1037 1046 0,8 6,7
TOTAL 3213 3250 1,2 12,7
POR TIPO DE MONEDA
MN 2 588 2 623 1,3 14,9
ME (Mill. US$) 185 186 0,5 4,5

1/ TCF = Tipo de Cambio Fijo (S/ 3,37 por US$)
Fuente: SBS y AFP.
Elaboracion: BCRP, Sucursal Piura. Departamento de Estudios Economicos.

10
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GRAFICO N° 6 )
LAMBAYEQUE: CRECIMIENTO DE LOS DEPOSITOS 1/
(Variacién % respecto a similar mes del afio anterior)
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1/ Comprende banca mdltiple, cajas municipales, cajas rurales y financieras.
Fuente: SBS y AFP

IV. EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL GOBIERNO GENERAL

1. Gasto corriente no financiero

= En marzo 2019, el gasto corriente fue de S/ 199,1 millones, menor en 6,6 por ciento, en
términos reales, respecto al de marzo 2018. El menor gasto corriente se dio a nivel de
Gobierno Nacional (-13,1 por ciento) en la compra de bienes y servicios (-32,6 por ciento) y
de los Gobiernos Locales (-2,5 por ciento) en remuneraciones (-2,8 por ciento).

= En el primer trimestre de 2019, el gasto corriente fue de S/ 592,4 millones, menor en 3,6 por
ciento, en términos reales, respecto al mismo periodo de 2018. En este periodo se redujeron
principalmente las compras de bienes y contratacion de servicios de parte del Gobierno
Nacional (-35,2 por ciento).

CUADRO N° 9
LAMBAYEQUE: GASTO PUBLICO 1/ 2/
(Millones de soles)

MARZO ENERO - MARZO
2018 2019 Var.%real 2018 2019 Var.%real
Gobierno Nacional 106 94 -13,1 319 308 5,4
Gobierno Regional 74 77 1,0 215 218 -0,7
Gobiernos Locales 29 29 -2,5 67 66 -4,0
TOTAL 209 199 -6,6 601 592 -3,6

1/ Informacién actualizada al 31 de marzo de 2019

2/ Comprende el gasto en remuneraciones, pensiones, bienes y servicios.
Fuente: MEF.

Elaboracién: BCRP - Sucursal Piura. Departamento de Estudios Econémicos.

2. Gasto de capital

= En marzo 2019, la inversion publica fue S/ 57,3 millones, inferior en 24,1 por ciento en
términos reales a la de marzo de 2018, principalmente por la menor inversion puablica a nivel
del Gobierno Nacional (-45,6 por ciento), en obras de infraestructura vial (-59,7 por ciento).

= En el primer trimestre de 2019, la inversién puablica fue S/ 92,0 millones, menor en 33,4 por
ciento en términos reales a la de similar periodo del afio previo. En este periodo se contrajo
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principalmente la inversibn del Gobierno Nacional (-66,9 por ciento) en obras de
infraestructura vial (-74,3 por ciento) y de agua-saneamiento (-58,4 por ciento); y de los
Gobiernos Locales (-42,8 por ciento) en obras de agua y saneamiento (-98,0 por ciento).

CUADRO N° 10
LAMBAYEQUE: INVERSION PUBLICA 1/
(Millones de soles)

MARZO ENERO - MARZO
2018 2019 Var.%real 2018 2019 Var.%real
Gobierno Nacional 23,1 12,8 -45,6 52 18 -66,9
Gobierno Regional 22,5 26,5 15,3 29 43 44,4
Gobiernos Locales 28,3 17,9 -37,9 55 32 -42.8
Inversién Publica 73,9 57,3 -24,1 135 92 -33,4
1/ Informacién actualizada al 31 de marzo de 2019

Fuente: MEF.
Elaboracién: BCRP - Sucursal Piura. Departamento de Estudios Econémicos.

GRAFICO N° 7
LAMBAYEQUE: VARIACION DE LA INVERSION PUBLICA 1/
(Variacién % real)
60,0
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M.19 A M J J A S (@] N D E F M.19
Fuente: MEF

= En marzo 2019, el avance de la inversién publica fue del 10,2 por ciento del Presupuesto
Institucional Modificado (PIM) de S/ 949,3 millones. El Gobierno Nacional registré un avance
de 6,4 por ciento; el Regional de 13,0 por ciento y las municipalidades de 12,1 por ciento.

= En marzo, la inversibn publica del Gobierno Nacional disminuyé 45,6 por ciento,
principalmente en obras viales (-59,6 por ciento). A nivel de proyectos, destacd la instalacién
de los servicios de agua potable y alcantarillado en la Nueva Ciudad de Olmos, con S/ 7,6
millones en el mes y S/ 8,0 millones en el afio (16,5 por ciento de su PIM); y la instalacién de
los servicios de vialidad urbana para la Nueva Ciudad de Olmos, con S/ 5,8 millones en el
mes y afio (49,7 por ciento de su PIM).

= En marzo, la inversion publica del Gobierno Regional aumentd 15,3 por ciento interanual,
principalmente en obras de viales (de US$ 1,7 millones en marzo de 2018 a S/ 3,7 millones
en marzo de 2019). A nivel de proyectos, destacé la operaciéon y mantenimiento del tinel
trasandino y presa Limon, con S/ 15,5 millones en el mes y S/ 19,7 millones en el afio (13,8
por ciento de su PIM); y el mejoramiento de la carretera departamental LA-105 de Tucume,
con S/ 3,0 millones en el mes y S/ 6,1 millones en el afio (52,8 por ciento de su PIM).

» Finalmente, la inversién de las municipalidades fue menor en 37,9 por ciento interanual,
principalmente en obras de agua y saneamiento (de S/ 12,7 millones en marzo 2018 a S/ 0,3
millones en marzo de 2019). En el mes destaco el mejoramiento de camino vecinal inicio Km.
30,5 carretera Fernando Beladnde, con S/ 1,9 millones en el mes y S/ 2,9 millones en el afio
(41,3 por ciento de su PIM); y la creacion de los servicios de transitabilidad vehicular y
peatonal de varias calles del centro poblado Pampa Grande, Chongoyape — Chiclayo, con
S/ 1,2 millones en el mes y afio (29,0 por ciento de su PIM).
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V. ANEXOS
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Sintesis de Actividad Econdmica de Lambayeque — Febrero 2019

ANEXO 1
LAMBAYEQUE: PRODUCCION AGROPECUARIA 1/
(TONELADAS)
2018 2019
MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR
AGRICOLA AGRICOLA
Algodon 0 484 1910 9 0 0 0 (0] 0 0 27 0 O|Algodén
Arroz 0 0| 115093| 218961| 118988 3931 0 (0] 0 6 947 2 846 6 656 O|Arroz
Café 6] 0 0 497 646 6] 504 101 (0] 0 0 6] ofCcafé
Camote 343 564 298 368 1302 588 6 815 5952 5565 8 327 1596 975 406 |Camote
Cebolla 603 540 898 470 1832 2212 8082 3090 4612 860 925 292 448(Cebolla
Frijol grano seco 7 5 118 (o] 75 0 140 36 170 4 107 0 2|Frijol grano seco
Frijol caupi 8 12 26 95 135 185 103 423 258 110 62 26 49|Frijol caupi
Limoén 2611 2 250 3096 3657 4530 5346 4 602 4 369 3077 1813 2229 1716 1470[Limén
Maiz Amilaceo 36 13 422 720 746 149 1567 1276 2 506 727 72 72 128|Maiz Amilaceo
Maiz amarillo duro 1113 4378 4 239 7410 9787 18 636 22 536 14 952 4 682 5631 4542 1973 525|Maiz amarillo duro
Maiz Choclo 965 685 2 358 2019 2094 1301 6162 4 897 854 1515 1515 320 825(Maiz Choclo
Papa 0 (o] 225 118 375 0 240 665 748 0 0 0 O|Papa
Paprika 0 0 0 0 0 0 0 0 3 205 89 0 O|Paprika
Piquillo 0 0 (0] ] 0 0 0 2642 2107 2604 0 0 OPiquillo
Tomate 98 73 121 242 298 129 243 163 132 560 136 0 83|Tomate
Trigo (o] 0 0 595 537 0 (o] (o] 0 0 0 0 0|Trigo
Yuca 550 165 340 600 634 473 745 1310 3484 200 840 100 240(Yuca
Mango 9020 (0] 0 0 0 0 0 (0] 0 720 32742 18 990 O0[Mango
Maracuya 824 501 532 374 333 407 493 534 1077 1552 908 518 374|Maracuya
Cafia de Aziicar 49911 86 893| 146 418| 223588 285368| 305394 287517 291219 287201 294603 152998 129464| 165 514|Cafiade AzGcar
Arandano 200 100 50 150 750 1500 1 300 4100 3800 2 000 3300 1950 500|Arandano
PECUARIO PECUARIO
Ave 2/ 2291 3228 1706 2 965 2128 2925 2955 2593 3405 1844 3518 1 805 2 377|Ave 2/
Caprino 2/ 69 74 85 91 95 94 93 102 99 97 46 52 62|Caprino 2/
Ovino 2/ 110 110 110 105 109 108 108 119 108 135 105 114 111|Ovino 2/
Porcino 2/ 178 171 195 219 217 211 199 167 174 217 174 186 180(Porcino 2/
Vacuno 2/ 522 515 521 517 492 488 489 525 523 513 506 572 531(Vacuno 2/
Huevos 519 507 550 595 563 617 675 648 664 750 638 609 576 |Huevos
Leche 4297 4143 4481 4520 5312 4932 4 980 5003 4 980 4611 4 495 4 387 4 391|Leche

1/ Cifras preliminares 2/ Peso de animal en pie.
Fuente: MINAGRI
Elaboracion: BCRP, Sucursal Piura. Departamento de Estudios Econdmicos.
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ANEXO 2
LAMBAYEQUE: PRODUCCION PESQUERA 1/
(T.M)
2018 2019
FEB__ MAR ABR MAY JUN JUL  AGO SET OCT NOV _DIC | ENE | FEB | MAR

CHD 2/ 473 319 142 807 171 165 204 130 178 306  787| 1135 955| 3373|CHD2/
1. Fresco 473 319 142 807 171 165 204 130 178 306  787| 1135| 955| 3373|l Fresco

TOTAL 473 319 142 807 171 165 204 130 178 306  787| 1135 955/ 3373 TOTAL

1/ Cifras preliminares

2/ Consumo Humano Directo

Fuente: Gerencia Regional de la Produccién-Lambayeque

Elaboracion: BCRP, Sucursal Piura. Departamento de Estudios Econdmicos
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ANEXO 3
LAMBAYEQUE: PRODUCCION MANUFACTURA 1/
(Variacion porcentual interanual)

DESCRIPCION MAR | ABR | MAY [ JUN JUL201iGO SET [ OCT | NOV DIC ENE 2F(I)E:ILB9 MAR DESCRIPCION
Manufactura Primaria 15,01 271 -16 -6,7 8,6] 148 2,6 9,8/ 16,4 39,2 -5,3[ -19,5| 41,9(ManufacturaPrimaria
Arroz pilado 11 12,1 13,1 -15,3( -12,3 3,9 3,9 6,8 3,8 2,6 -2,5( -10,5 12,4(Arroz pilado
Azucar 206,4 1505 -27,2 59| 341 256 16| 11,9| 283| 869 -84 -32,6/ 176,1|Azlcar
Manufactura No Primaria 62,1| 102,8| 359 53,6 5,8 -55( 11,51 23,2 0,01 22,7 86,6/ 299 -8,3[Manufactura No Primaria
Café soluble 111,1) -17,7 12,1 1483 38,4 24,3 25| 434 38,2 nd.| 416,4 60,4 5,0|Café soluble
Maracuya en jugo 78,4 257,7 729 485 -6,9( -244 19,8 13,1 -61,4( -60,4] 31,3 379 -9,1(Maracuyé en jugo
Aceite esencial de limén -10,7| -100,0({ 66,7 16,5| 197,6( -100,0| -100,0( -100,0 n.d. n.d. nd.| -25,0| -44,0(Aceite esencial de limon
Cascara de limén deshidratada -15,1( 20,4| -73,6] 19,9 104,0 97,5| -100,0 n.d. nd.| 58,4 -100,0 -7,0] -22,2|Céscara de limén deshidratada
Alcohol etilico 225,0| 146,2| 18,4 -10,5 3,6/ 33,7 898 6,7 0,01 22,2 273,2| 385 5,0|Alcohol etilico

TOTAL 18,4 314 1,2 -3,5 8,4 13,6 3,0 10,2 16,0/ 38,8 -3,0( -17,01 36,9 TOTAL

1/ Cifras preliminares.

Fuente: Empresas Industriales, SUNAT y Minagri.
Elaboracién: BCRP, Sucursal Piura. Departamento de Estudios Econémicos.
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ANEXO 4
LAMBAYEQUE: EXPORTACIONES POR TIPO DE PRODUCTO 1/
(Millones de US$)
TIPO 2018 2019 TIPO
MAR ABR MAY JUN JuL AGO SET OCT NOvV DIC ENE FEB MAR
I. Productos Tradicionales 1,3 1,6 4,2 74 6,7 7,3 16,7 12,9 9,8 12,0 10,5 33 1,3|l. Productos Tradicionales
Agropecuario 1,3 1,6 4,2 7.4 6,7 73 16,7 12,9 9,8 12,0 10,5 33 1,3|Agropecuario
Il. Productos No tradicionales 30,8 37,1 49,3 31,0 25,2 23,7 38,3 48,9 50,3 50,3 38,1 30,2 38,1(ll. Productos No tradicionales
Agropecuario 30,0 37,0 49,1 29,6 24,5 23,6 38,3 48,7 50,0 50,2 37,5 29,3 36,1|Agropecuario
Maderas y Papeles 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0|Maderas y Papeles
Metal-mecénico 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,7 Metal-mecénico
Mineria No Metalica 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0|Mineria No Metalica
Pesquero 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,5 0,9|Pesquero
Quimico 0,7 0,0 0,2 13 0,7 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,4 0,3 0,4|Quimico
Resto de No Tradicionales 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0[Resto de No Tradicionales
Sidero-Metallrgico y Joyeria 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Sidero-Metallrgico y Joyeria
Textil 0,0 0,1 0,0 0,1 0,0 0,1 0,0 0,1 0,1 0,0 0,1 0,0 0,0] Textil
TOTAL EXPORTACIONES 32,1 38,7 53,5 384 31,9 31,1 55,1 61,8 60,0 62,3 48,5 33,5 39,5 TOTAL EXPORTACIONES

1/ Cifras preliminares
Fuente: SUNAT
Elaboracién: BCRP Sucursal Piura. Departamento de Estudios Econdmicos
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ANEXO 5
LAMBAYEQUE: EXPORTACIONES DE PRODUCTOS NO TRADICIONALES 1/
(Miles de US$)
2018 2019
TIPO MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR TIPO
Banano organico 659 641 465 378 529 337 442 387 286 510 423 378 689 |Banano organico
Banano_Otros 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0|Banano_Otros
Cortezas de limon 309 279 92 258 153 189 0 0 159 143 0 278 181 Cortezas de limon
Jugo de maracuya 2321 2514 3391 3417 2948 1704 2616 752 384 307 1426 3061 2 955|Jugo de maracuya
Mangos congelados 2838 895 530 318 197 198 188 724 257 1675 2250 3079 3 394|Mangos congelados
Mangos conserva 2 856 339 357 173 203 212 197 205 0 177 3401 3259 1 851|Mangos conserva
Mangos frescos 2279 0 0 2 1 0 0 0 31 426 1677 3916 5 329|Mangos frescos
Paltas frescas 2103 19 745 27 304 8 556 2816 323 0 0 0 0 0 0 7 305|Paltas frescas
Uvas 0 0 0 0 0 1237 1140 6931 18 462 19 128 10 964 0 0fuvas
Frijol castilla 34 82 72 70 183 51 200 153 420 938 268 299 155|Frijol castilla
Frijoles_Otros (frescos) 1046 587 486 762 879 997 1153 1302 739 1189 934 1296 1 346 |Frijoles_Otros (frescos)
Frijoles_Otros (preparados) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0|Frijoles_Otros (preparados)
Brotes de bambu 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0|Brotes de bambu
Pimiento morrén conserva 4320 2732 4711 4475 4311 3665 5030 6 051 5453 4554 2754 2442 4 395|Pimiento morrén conserva
Pimiento piquillo conserva 225 129 212 116 414 260 355 475 200 234 13 248 150 | Pimiento piquillo conserva
Cacao 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0|Cacao
Manteca de cacao 99 98 101 0 117 120 0 118 0 0 98 103 0[Manteca de cacao
Paprika 56 16 50 96 0 244 967 2173 986 710 79 600 603 |Paprika
Otros prod.agropec. no tradicionales 10 807 8921 11372 11017 11 322 14073 25965 29526 23174 19 577 13043 10 305 7 722|Otros prod.agropec. no tradicionales
AGROPECUARIOS 29 954 36 978 49 144 29 636 24072 23 609 38 254 48 797 50 552 49 567 37331 29 264 36 074|AGROPECUARIOS
0 0 0 0 0 0 0 0
Aceite esencial de limén 721 0 34 1275 731 0 0 0 48 0 373 300 346|Aceite esencial de limén
Otros prod. quimicos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 25 33|Otros prod. quimicos
QUIMICOS 722 0 165 1307 731 1 0 52 48 1 373 325 379[(QUIMICOS
0 0 0 0 0 0 0
OTROS NO TRADICIONALES 107 139 25 90 32 131 61 131 229 80 176 601 1 690|OTROS NO TRADICIONALES
TOTAL 30784 37 117 49 334 31032 24 835 23 740 38 315 48 980 50 829 49 648 37 880 30 190 38 143 TOTAL

1/ Cifras preliminares

Fuente: SUNAT www.sunat.gob.pe

Elaboracién: BCRP, Sede Regional Piura. Departamento de Estudios Econémicos
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ANEXO 6
LAMBAYEQUE: INGRESOS CORRIENTES DEL GOBIERNO CENTRAL
(Millones de soles)
2018 2019
MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC | ENE FEB MAR

I. INGRESOS TRIBUTARIOS 550 541 450 405 451 486 448 57,7 431 495 736 59,8 68,5|l.INGRESOS TRIBUTARIOS
1. Impuestos a los Ingresos 240 26,7 17,3 13,7 156 152 140 16,0 17,1 21,2 20,5 17,7 25,6]|1.Impuestos alos Ingresos

- Personas Naturales 6,3 7,6 6,8 50 6,9 6,5 5,6 6,0 6,4 7,7 7,8 55 6,1 - Personas Naturales

- Personas Juridicas 125 87 80 80 84 85 80 92 9,7 109| 12,2 119 12,7 -Personas Juridicas

- Regularizacién 52 104 25 0,7 0,4 0,2 04 0,7 1,0 2,6 0,6 0,4 6,8 - Regularizacion
2. Impuestos a la Importacion 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2. Impuestos a la Importacion
3. Impuesto General a las ventas 236 198 199 196 218 266 248 27,8 188 222 39,8 30,8 28,8]|3.Impuesto General alas ventas

- Operaciones Internas 186 198 199 196 21,8 266 24,8 199 18,8 22,2 32,2 243 196 - Operaciones Internas

- Operaciones Externas 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 79 0,0 0,0 7,6 6,5 9,2 - Operaciones Externas
4. Impuesto Selectivo al Consumo 3.8 0,3 0,4 0,3 0,2 0,3 0,3 78 0,4 0,2 8,6 7,7 9,6| 4. Impuesto Selectivo al Consumo
5. Otros Ingresos tributarios 35 7.4 7.4 6,9 75 6,5 5,7 6,1 6,8 5,8 4,7 3,7 4,415. Otros Ingresos tributarios
1. INGRESOS NO TRIBUTARIOS 00 00 00 00 OO0 00 00 00 00 00 00 0,0 0,0fIL.INGRESOS NO TRIBUTARIOS
INGRESOS CORRIENTES (I + II) 55,0 54,1 450 405 451 48,6 448 57,7 43,1 495| 73,6 59,8 68,5 INGRESOS CORRIENTES (I + II)

Fuente: SUNAT

Elaboracién: BCRP Sucursal Piura. Departamento de Estudios Econémicos
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ANEXO 7
LAMBAYEQUE : GASTOS NO FINANCIEROS DEL GOBIERNO NACIONAL
(Millones de soles)
2018 2019
MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC [ ENE FEB MAR
GASTOS NO FINANCIEROS 357,2 1258 106,8 115,7 150,8 985 97,0 114,7 103,6 319,8| 115,1 103,6 107,4[GASTOS NO FINANCIEROS
a. GASTOS CORRIENTES 105,7 113,1 949 965 126,0 859 86,8 929 958 139,7(114,3 99,6 94,0|/a. GASTOS CORRIENTES
1. Personal y obligaciones sociales 43,0 39,7 39,7 36,7 419 344 380 352 343 43,7 357 382 395| 1.Personalyobligaciones sociales
2. Pensiones yotras prestaciones sociales 23,8 232 222 229 410 233 226 24,0 23,6 41,0 255 259 234 2.Pensiones yotras prestaciones sociales
3. Bienes ysenvicios 36,7 195 265 250 164 155 133 184 30,8 37,2 7,3 23,2 25,3 3.Bienesyserncios
4. Donaciones ytransferencias 0,0 16,2 0,0 0,1 204 23 8,2 2,2 0,8 5,0 443 0,0 0,0 4.Donaciones ytransferencias
5. Otros gastos 21 145 6,4 11,7 6,2 10,3 4,7 1372 6,3 129 14 12.2 5,8| 5. Otros gastos
b. GASTOS DE CAPITAL 2515 12,7 119 19,2 248 126 103 21,7 7,8 180,1 0,8 4,0 13,4|b. GASTOS DE CAPITAL
1. Adquisicion de activos no financieros 23,1 12,7 11,9 18,8 24,2 12,6 9,6 21,3 7,1 498 0,8 4,0 12,8| 1.Adquisicion de activos no financieros
2. Otros gastos de capital 228,4 0,0 0,0 0,4 0,6 0,0 0,7 0,4 0,7 130,3 0,0 0,0 0,6 2.Oftros gastos de capital

Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas.
Elaboracion: BCRP Sucursal Piura. Departamento de Estudios Econémicos
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ANEXO 8
LAMBAYEQUE: GASTOS NO FINANCIEROS DEL GOBIERNO REGIONAL
(Millones de soles)
2018 2019
MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC | ENE FEB MAR
GASTOS NO FINANCIEROS 96,6 101,4 106,21 111,8 1234 99,1 97,7 98,2 101,121 1853| 74,6 83,4 103,1|GASTOS NO FINANCIEROS
a. GASTOS CORRIENTES 741 76,1 805 84,7 946 770 783 80,0 81,8 134,8| 72,7 69,2 76,5|a. GASTOS CORRIENTES
1. Personal y obligaciones sociales 51,4 53,1 538 539 623 524 533 541 543 788| 56,5 52,9 549| 1.Personalyobligaciones sociales
2. Pensiones yotras prestaciones sociales 9,4 9,0 9,5 9,3 11,3 10,0 9,7 9,5 9,3 12,7 11,9 9,8 9,1| 2.Pensiones yotras prestaciones sociales
3. Bienes y seniicios 132 139 171 16,2 150 143 152 164 180 429 4,2 6,4 12,4| 3.Bienes ysenvicios
4. Donaciones ytransferencias 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0] 4.Donaciones ytransferencias
5. Otros gastos 0,1 0,1 0,1 53 6,0 0,3 0,1 0,1 0,2 0,5 0,1 0,1 0,1| 5. Otros gastos
b. GASTOS DE CAPITAL 225 252 255 270 287 221 194 182 193 50,5 19 141 26,5|b. GASTOS DE CAPITAL
1. Adquisicion de activos no financieros 225 252 255 27,0 28,7 221 194 182 193 505 19 141 26,5| 1.Adquisicion de activos no financieros
2. Otros gastos de capital 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2.Otros gastos de capital

Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas.
Elaboracién: BCRP Sucursal Piura. Departamento de Estudios Econémicos
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ANEXO 9
LAMBAYEQUE: GASTOS NO FINANCIEROS DE LOS GOBIERNOS LOCALES
(Millones de soles)
2018 2019
MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC | ENE FB MAR
GASTOS NO FINANCIEROS 57,0 43,6 532 479 652 405 479 50,1 578 954| 16,6 350 46,7[GASTOS NO FINANCIEROS
a. GASTOS CORRIENTES 28,7 241 258 244 287 235 226 20,2 253 416| 16,0 215 28,6(a. GASTOS CORRIENTES
1. Personal y obligaciones sociales 152 129 125 11,7 169 8,8 12,0 8,2 129 18,3| 12,0 12,4 151| 1.Personalyobligaciones sociales
2. Pensiones yotras prestaciones sociales 1,3 14 2,1 1,8 1,7 2,4 1,7 1,8 24 4,0 0,8 14 1,6| 2.Pensiones yotras prestaciones sociales
3. Bienes ysenvicios 11,2 9,1 10,2 9,7 9,0 10,3 8,4 8,6 9,4 14,22 2,6 7,1 11,2| 3.Bienes yservicios
4. Donaciones ytransferencias 0,3 0,3 0,2 0,3 0,5 0,3 0,1 0,2 0,2 0,3 0,2 0,1 0,2| 4.Donaciones ytransferencias
5. Otros gastos 0,7 0,6 0,8 0,9 0,7 1,8 0,4 13 0,5 4.8 0,4 0,5 0,6| 5. Otros gastos
b. GASTOS DE CAPITAL 283 195 274 235 364 170 253 29,9 325 538 0,6 135 18,1{b. GASTOS DE CAPITAL
1. Adquisicién de activos no financieros 283 195 274 235 364 170 253 299 318 538 0,5 135 17,9 1.Adquisicién de activos no financieros
2. Otros gastos de capital 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,7 0,0 0,1 0,0 0,1 2.Oftros gastos de capital

Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas.
Elaboracién: BCRP Sucursal Piura. Departamento de Estudios Econémicos
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ANEXO 10
LAMBAYEQUE: CARTERA PESADA EN EL SISTEMA FINANCIERO 1/
(En porcentajes)
ENTIDADES FINANCIERAS A o ENTIDADES FINANCIERAS
ENE FEB | MAR | ABR | MAY [ JUN JUL AGO | SET | OCT [ NOV DIC ENE FEB

AGROBANCO 41,4 38,5 38,8 42,1 50,9 54,0 58,0 54,6 57,5 58,5 60,4 60,4 54,9 52,2| AGROBANCO
BANCO DE LA NACION 2/ 0,9 10l 10| 11 11 11 11| 12| 1.2 1,2 12| 1.2 1,1 1,2|BANCO DE LA NACION 2/
A. BANCA MULTIPLE 6,4 6,3 6,0 6,2 6,1 6,2 6,5 6,0 55 55 5,6 55 5,6 5,6|A. BANCA MULTIPLE
B. INSTITUCIONES DE MICROFINANZAS B. INSTITUCIONES DE MICROFINANZAS

Cajas Municipales 5,2 5,6 6,3 7,9 7,3 7,7 8,5 8,8 9,0 9,1 9,0 9,5 11,2 13,7 Cajas Municipales

Cajas Rurales 4,2 4.4 4.4 4,6 4,9 4.9 5,0 53 5,2 5,4 5,3 53 5,6 6,0 Cajas Rurales

Edpymes 4,6 4.8 54 4,6 4,7 4,2 4,3 4,4 4,0 4,0 4,2 3,9 4,0 4,1 Edpymes

Empresas Financieras 52 5,6 5,4 6,1 5,8 5,8 55 5,7 5,3 5,2 5,0 5,2 51 5,0 Empresas Financieras

TOTAL 6,0 6,0 5,9 6,3 6,1 6,3 6,6 6,3 5,9 5,9 6,0 6,0 6,3 6,6 TOTAL

1/ Cifras preliminares

2/ Sélo considera los créditos de consumo

Fuente: SBS - Instituciones Financieras

Elaboracién: BCRP Sucursal Piura. Departamento de Estudios Econémicos
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